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W imieniu własnym oraz samorządu brzeskie-
go serdecznie witam Was i zapraszam do udziału  
w uroczystościach z okazji jubileuszu 760-lecia nada-
nia praw miejskich jednemu z najstarszych miast  
w Polsce, w tym szczególnym dla narodu polskiego dniu 
obchodów święta Konstytucji 3 Maja. Zapisane karty 
historii naszego miasta  przekazują nam dziś ogrom-
ną wiedzę o tym, jaki był Brześć Kujawski naszych 
przodków i jak bardzo zmieniał się zarówno urbani-
stycznie, jak również gospodarczo. Czasy świetności 
to przede wszystkich okres średniowiecza – wówczas 
Brześć Kujawski był stolicą księstwa brzesko-kujaw-
skiego i centralnym ośrodkiem handlu i gospodarki. 
Jednak czas konfliktów i wojen był przyczyną utraty 
tak znamienitej pozycji w państwie polskim. 

 

Brześć Kujawski to także miejsce, gdzie na świat przy-
szło wielu zasłużonych ludzi spośród których sztan-
darową postacią był król Polski i książę brzesko-ku-
jawski Władysław I Łokietek, któremu cześć i hołd 
oddaliśmy 27 września 2008 roku odsłaniając jego 
pomnik. 

Dzisiejszy Brześć Kujawski to przede wszystkim 
szybko rozwijający się ośrodek miejsko-wiejski, któ-
ry ze względu na swoje znakomite położenie i dobrze 
rozwiniętą infrastrukturę techniczną  z całą pewno-
ścią stanie się liderem gospodarczym województwa 
kujawsko-pomorskiego. W ostatnich latach samorząd 
brzeski podejmował szereg ważnych i strategicznych 
decyzji dla naszej małej Ojczyzny, które udało się 
zrealizować. Zaliczyć do nich możemy między inny-
mi bardzo szybkie tempo w zakresie budowy dróg, 
inwestycji chroniących środowisko naturalne, obiek-
tów sportowych i edukacyjnych oraz przygotowania 
niezwykle atrakcyjnych terenów inwestycyjnych  
i mieszkaniowych. Wielką szansą dla nas wszystkich 
jest także zbliżająca się budowa autostrady A1 w na-
szej gminie, która przypieczętuje dotychczasowe sta-
rania o silny i ważny dla mieszkańców i inwestorów 
Brześć Kujawski. 

Oddając w 2008 roku hołd naszemu rodakowi Wła-
dysławowi Łokietkowi mówiłem, że patrząc szeroko 
w przyszłość nie zapomnieliśmy o przeszłości i tak 
trwamy do dnia dzisiejszego. Jednocześnie towarzy-
szyło nam wszystkim stwierdzenie o królu, który  
łączył a nie dzielił… i niech tak zostanie na zawsze.

Jeszcze raz serdecznie zapraszam wszystkich do 
udziału w tym szczególnym wydarzeniu i życzę mile 
spędzonych chwil w Brześciu Kujawskim.
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Burmistrz Brześcia Kujawskiego
Wojciech Zawidzki

Z wielkim smutkiem i żalem przyjęliśmy wiadomość o tragicznej śmierci 
naszego prezydenta  Lecha Kaczyńskiego, jego małżonki Marii Kaczyńskiej 
oraz wielu znamienitych osób państwa polskiego. Cały naród Polski spo-
tkała wielka tragedia, która na trwale wpisze się w karty historii naszej 
Ojczyzny oraz pozostanie w sercach wszystkich Polaków. 

15 września w kościele parafialnym odbyła się uroczysta msza święta 
dla uczczenia ofiar tej tragedii. Po jej zakończeniu na placu przed świątynią 
posadzono dwa dęby. Jedno z drzew upamiętniać będzie ofiary zbrodni 
stalinowskiej z 1940 roku, drugie – stanowić ma pamięć o ofiarach smo-
leńskiej katastrofy lotniczej. Wybór drzewa nie był przypadkowy. To wła-
śnie do dębu – wielkiego, starego drzewa wiary, mocy i gniewu – porów-
nywał naród polski w swym wierszu Krzysztof Kamil Baczyński.

W imieniu własnym oraz wszystkich mieszkańców gminy Brześć Ku-
jawski składamy wyrazy współczucia i kondolencje wszystkim rodzinom 
ofiar tej tragedii, łącząc się w bólu, cierpieniu i modlitwie.
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Urodzony 23 listopada 
1908 roku w Kluczborku, 
zmarł 21 kwietnia 1985 roku 
w Łodzi – jeden z najwybit-
niejszych archeologów  XX 
wieku, profesor archeologii 
na Uniwersytecie Łódzkim. 

Konrad Jażdżewski po-
chodził z rodziny miesz-
czańskiej, o polskich tra-
dycjach patriotycznych.  
W  1926 roku  rozpoczął 
studia na wydziale pre-
historii Uniwersytetu Po-
znańskiego pod kierunkiem 
prof. Józefa Kostrzewskiego.  
W 1936 roku obronił pracę 
doktorską pod nazwą „Kul-

tura pucharów lejkowatych w Polsce środkowej i zachodniej”, a na 
przełomie 1938/1939 habilitacyjną pod tytułem „Cmentarzyska 
kultury wstęgowej i związane z nimi ślady osadnictwa w Brześciu 
Kujawskim”*

Kierował misjami archeologicznymi w Brześciu Kujawskim  
i Dobrem badając osady neolityczne i cmentarzyska najstarszych 
społeczeństw rolniczo-hodowlanych sprzed 7 tysięcy lat oraz gro-
bowce megalityczne w Wietrzychowicach, Gaju i Sarnowie. Pro-
wadził też wiele innych prac wykopaliskowych, m.in. w Gdańsku, 
Łęczycy, na terenie dawnych Grodów Czerwieńskich i nad War-
tą. Jego największym dziełem są „Pradzieje Europy Środkowej”. 
Po wojnie związał się z Katedrą Archeologii na Uniwersytecie 
Łódzkim kierując nią do 1971 roku, kiedy to został usunięty jako 
oponent władz PRL. Pełniąc funkcję dyrektora Muzeum Arche-
ologicznego i Etnograficznego w Łodzi w 1979 roku przeszedł na 
emeryturę.

 

W 1985 roku otrzymał godność doktora honoris causa Uniwer-
sytetu Łódzkiego. Obecnie przy Muzeum Archeologicznym  
i Etnograficznym w Łodzi działa Fundacja Badań Archeologicz-
nych jego imienia.

W swoim dorobku naukowym posiada ponad 300 pozycji wyda-
nych w ośmiu językach obcych. Był członkiem wielu Towarzystw 
Naukowych w kraju i zagranicą. Wyróżniany wieloma odznacze-
niami, m.in. Krzyżem Kawalerskim, Oficerskim i Komandorskim 
„Polonia Restituta” oraz „Pro Ecclesia et Pontifice” nadanym mu 
przez Papieża Pawła VI.

Władał językami: polskim, niemieckim, rosyjskim, francuskim, 
angielskim oraz greką i łaciną.

Dla Kujaw – a dla Brześcia Kujawskiego w szczególności – prof. 
Konrad Jażdżewski jest postacią wybitnie zasłużoną. To tutaj zdo-
bywał swój zasób doświadczeń terenowych dokonując odkryć na 
skalę europejską. Do takich należą przede wszystkim neolityczne 
osady i cmentarzyska znad brzeskiego jeziora Smętowo społeczeń-
stwa  tzw. grupy brzesko-kujawskiej kultury lendzielskiej odkryte 
przez Konrada Jażdżewskiego 10 maja 1933 roku. Ich trapezowe 
domy o nierzadko 40 m długości oraz położone obok groby szkie-
letowe obficie wyposażone w najstarszą europejską miedź stały się 
archeologiczną sensacją lat trzydziestych ubiegłego wieku  i trafiły 
do podręczników archeologii w całej Europie. 

W pobliskich Wietrzychowicach Konrad Jażdżewski odkrył  
i badał istniejące tam grobowce megalityczne sprzed 5 tysięcy lat 
zwane „polskimi piramidami”.

Do ostatnich chwil szczerym przyjacielem profesora był jego 
uczeń Stanisław Madajski, mieszkaniec Brześcia zafascynowany 
archeologią, który pracą robotnika przy wykopaliskach rozpoczął 
karierę naukową zawodowego archeologa.

.............................................................................................................................
* K. Jażdżewski, „Cmentarzyska Kultury ceramiki wstęgowej  
i związane z nimi ślady osadnictwa w Brześciu Kujawskim”, „Wia-
domości Archeologiczne”, 1938 t. XV

KONRAD JAŻDŻEWSKI
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Niewątpliwie narodziny Władysława Łokiet-
ka w Brześciu Kujawskim włączają jego osobę  
w poczet najwybitniejszych postaci naszego  
miasteczka.

To właśnie temu „małemu wzrostem, ale wiel-
kiemu duchem” władcy postawiono w 2008 roku 
pomnik na placu nazwanym jego imieniem.

Od 1999 roku miasto honoruje godnych za-
uważenia i uznania mieszkańców tytułem „Ho-
norowy obywatel Brześcia Kujawskiego”. Przypo-
minamy, że taki tytuł otrzymali: ks. Aleksander 
Maciejewski i p. Ryszard Grygier.

W poczet zasłużonych weszli: p. Zofia Chleb-
na, p. Pelagia Hadrowicz, p. Bolesław Pluciński, 
p. Włodzimierz Tuziński, p. Roman Jarecki,  
p. Waldemar Cepeusz i pośmiertnie ks. Stefan 
Kuliński.

Uchwałą podjętą na kwietniowej sesji Rada 
Miejska nada kolejne tytuły „Zasłużony dla gmi-
ny Brześć Kujawski” Prezentujemy Państwu 
krótkie notki biograficzne tych osób.



Syn Józefa i Agnieszki  
z Lebieckich, urodzony 18 
października 1908 roku 
w Brześciu Kujawskim, 
zmarł 10 listopada 1998 
roku we Włocławku.

Z wyjątkiem lat 1946-
1977, kiedy pracował  
w Łodzi, całe życie miesz-
kał w Brześciu Kujawskim 
przy ul. Kilińskiego 52. 
Tutaj też, 26 sierpnia 1936 
roku, ożenił się z Heleną 
Przywieczerską.

Ukończył jedynie brze-
ską szkołę powszechną i 
w końcu lat dwudziestych 
XX wieku znalazł zatrud-
nienie jako robotnik w Ce-
gielni Rumaki.

W 1933 roku rozpoczął swoja wielką przygodę z archeologią tra-
fiając do ekipy robotników Konrada Jażdżewskiego w momencie 
odkrycia neolitycznych osad tzw. grupy brzesko-kujawskiej nad 
jez. Smętowo. Zafascynowany archeologią stał się szybko zastęp-
cą Jażdżewskiego, a dzięki inteligencji, dużej intuicji i zapałowi 
już w 1935 roku samodzielnie prowadził wykopaliska w Dobrem. 
Uczestniczył też w odkryciu megalitycznych grobowców w Wie-
trzychowicach, Gaju i Sarnowie. 

Obu archeologów połączyła wspólna praca i serdeczna przyjaźń, 
której pozostali wierni aż do końca swoich dni.

Do 1939 roku i w czasie niemieckiej okupacji Stanisław Madaj-
ski pracował jako laborant w państwowym Muzeum Archeologicz-
nym w Warszawie. Po wyzwoleniu, wraz z Konradem Jażdżew-
skim organizowali od podstaw Muzeum Archeologiczne w Łodzi. 
Madajski pracował w nim aż do emerytury. W środowisku arche-
ologów uznawano go za genialnego samouka. 

Po zakończeniu aktywności zawodowej wrócił do rodzinnego 
Brześcia i  domu położonego nieopodal najsłynniejszego w Euro-
pie, prehistorycznego półwyspu jez. Smętowo z neolitycznymi osa-
dami tzw. społeczeństwa długich chat grupy brzesko-kujawskiej.

Urodzony 6 maja 1947 
roku, rozpoczął pracę  
w gminie Brześć Kujawski 
w 1972 roku jako nauczy-
ciel w Szkole Podstawowej 
w Miechowicach, a od 
1973 roku został powołany 
na stanowisko dyrektora tej 
szkoły. Dał się poznać jako 
dobry pedagog i działacz 
społeczny inicjujący wiele 
prac na rzecz środowiska. 
Zostało to zauważone i po-
mimo młodego wieku i nie-
długiego stażu pracy został 
powołany od 16 grudnia 
1975 roku na stanowisko 
dyrektora SP nr 2 w Brze-
ściu Kujawskim.

Szkolnictwo w Brześciu 
borykało się z trudnymi wa-

runkami lokalowymi i materialnymi. Szkoła pracowała na trzy 
zmiany. W tym małym obiekcie uczyło się około 450 uczniów. 

Rozpoczęcie budowy nowej szkoły spowodowało, że stare 
obiekty były niedofinansowane. Pomimo tak trudnych warunków 
pracy Ireneusz Stępczyński dał się poznać jako dobry pedagog  
i organizator pracy dydaktyczno-wychowawczej. Za te osiągnię-
cia został uhonorowany nagrodami resortowymi. 

Aktywnie rozwijał działalność pozalekcyjną z młodzieżą. Jako 
harcmistrz inicjował działalność harcerską. Organizował wiele 
imprez, takich jak biwaki, zimowiska i wycieczki. Zawsze wyma-
gający, ale kochający młodzież, cieszył się uznaniem rodziców  
i uczniów.

Po wybudowaniu nowej szkoły od 1987 roku przez dwa lata 
pełnił funkcję inspektora oświaty i wychowania w Urzędzie Mia-
sta i Gminy Brześć Kujawski. Oddając nowy obiekt do użytku 
przeprowadził reorganizację oświaty w całej gminie.

24 sierpnia 1988 roku Uchwałą Rady Państwa za wy-
różniającą pracę pedagogiczną został odznaczony Złotym  
Krzyżem Zasługi. 

Przez wiele lat pełnił funkcję radnego Rady Narodowej Miasta 
i Gminy Brześć Kujawski. Od 1974 roku pełnił funkcję inspekto-
ra Powszechnej Samoobrony, a od lutego 1993 roku do roku 2002 
komendanta Kompanii Ratownictwa Ogólnego UMG. Przez wie-
le lat był ławnikiem przy Sądzie Rejonowym we Włocławku. 

Wyróżniany dyplomami przez organizacje środowiskowe (Koło 
Gospodyń Wiejskich, OSP) uchwałą Prezydium Zarządu Głów-
nego został odznaczony brązowym, srebrnym i złotym medalem 
za zasługi dla pożarnictwa. 

Po przejściu na emeryturę w dalszym ciągu uczestniczy w ży-
ciu społecznym tutejszej gminy udzielając się w pracach Komisji 
Rewizyjnej Zarządu Miejsko-Gminnego OSP. 

Ireneusz Stępczyński przez  28 lat pracy w naszej gminie wy-
chował i wykształcił wiele pokoleń młodzieży brzeskiej. Wielu  
z nich pełni odpowiedzialne funkcje nie tylko w Brześciu  
Kujawskim.

STANIASŁAW MADAJSKI

IRENEUSZ STĘPCZYŃSKI
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Nauczyciel z zawodu  
i z zamiłowania, człowiek  
o wielkim sercu, zaan-
gażowany w życie spo- 
łeczne regionu i miasta.

W 1950 roku Irena Grze-
lak rozpoczęła pracę w Szko-
le Podstawowej w Kowalu. 
Od 1952 roku uczyła dzieci 
klas I-III i klasy specjalnej 
w Szkole Podstawowej nr 2  
w Brześciu Kujawskim. 
Zawsze doceniano jej tak-
towność, wyrozumiałość 
i cierpliwość w stosunku do 
swoich podopiecznych.

 
 

    Czynnie przyczyniła się do likwidacji analfabetyzmu w powojen-
nej Polsce. Prowadziła zajęcia w Przyzakładowej Szkole Zawodo-
wej przy Cukrowni w Brześciu Kujawskim. Przez wiele lat pełniła 
społecznie funkcję zastępcy dyrektora Szkoły Podstawowej nr 2.

Kocha pracę z młodzieżą, dlatego nawet po przejściu na emery-
turę uczyła w Szkole Podstawowej w Rzadkiej Woli i Szkole Pod-
stawowej nr 1 w Brześciu Kujawskim.

Do tej pracy została przygotowana w Studium Nauczycielstwa 
Polskiego we Włocławku. Dyplom ukończenia otrzymała w 1967 
roku. Aby wzbogacić swoją wiedzę kontynuowała naukę w Wyż-
szym Studium Zawodowym, które ukończyła 18 maja 1977 roku  
jako nauczyciel nauczania początkowego. Już w trakcie studiów 
wykazała się ogromnym hartem ducha i ciężką pracą, dzięki temu 
Uchwałą Rady Państwa w 1975 roku wręczono pani Irenie Zło-
ty Krzyż Zasługi za wyróżniającą pracę pedagogiczną. Jej praca,  
 

zaangażowanie i wielkie oddanie zostały docenione i wyróżnione 
Nagrodą Ministra Oświaty i Wychowania za wybitne osiągnię-
cia w pracy dydaktyczno-wychowawczej. W roku 1976 otrzymała 
Nagrodę Stopnia Drugiego. Uchwałą Plenum Zarządu Głównego 
ZNP rok później otrzymała Złotą Odznakę Nauczycielstwa Pol-
skiego. Kolejną, równie ważną, przyznaną w 1983 roku za szcze-
gólne osiągnięcia w dziedzinie pracy dydaktyczno-wychowawczej  
i organizacyjnej była Nagroda Kuratora Oświaty  i Wychowania we 
Włocławku. Istotny okazał się rok 1984, w którym przyznano pani 
Irenie Medal 40-lecia Polski Ludowej.

Za 30-letnią, szczególnie wyróżniającą pracę pedagogiczną 
uchwałą Rady Państwa w 1986 roku otrzymała Krzyż Kawalerski 
Orderu Odrodzenia Polski. Jej praca społeczna to praca na rzecz 
innych, nie tylko tych najmłodszych. Od 1950 roku  jako członek 
Powiatowego Zarządu ZNP angażowała się w pracę komisji so-
cjalnej. Przez trzy kadencje pełniła funkcję przewodniczącej Od-
działu Związku Nauczycielstwa Polskiego w Szkole Podstawowej  
nr 2 w Brześciu Kujawskim. W latach 1983-1998 aktywnie działa-
ła jako ławnik w Sądzie Okręgowym we Włocławku.

Mogłoby się wydawać, że nadszedł czas aby odpocząć, przejść 
na emeryturę i spokojnie wspominać to, co udało się już osiągnąć. 
Tego pani Irena nie potrafi. Nadal aktywnie angażuje się w pracę 
społeczną regionu. Do chwili obecnej  czynnie udziela się w pra-
cy Koła Gospodyń pełniąc funkcję skarbnika  i sekretarza. Jest 
współorganizatorką Dożynek Gminnych i wystaw folklorystycz-
nych. Organizuje wycieczki po Małej Ojczyźnie, próbując przybli-
żyć ludzi i miejsca regionu Kujaw. Działa w Kole Artystycznym 
przy Brzeskim Centrum Kultury.

Trudno nie zauważyć obecności pani Ireny podczas ważnych 
dla miasta uroczystości. Otwarta na świat i ludzi służy im, jak po-
trafi najlepiej, swoją wiedzą, doświadczeniem, umiejętnościami. 
Jest osobą znaną i lubianą, która potrafi szczerze i z entuzjazmem 
porozmawiać na wiele tematów.

IRENA GRZElAK
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Ksiądz Jerzy Etynkowski – urodzony 4 
sierpnia 1937 roku w Zagórowie. W 1955 
roku zdał maturę i wstąpił do  Wyższego 
Seminarium Duchownego we Włocławku. 
W seminarium pełnił funkcję organistyi 
kantora. 21 maja 1961 roku przyjął świę-
cenia kapłańskie i bezpośrednio po nich 
został skierowany na studia muzykologicz-
ne do Warszawy. Po skończeniu studiów  
w Musica Sacra powrócił do diecezji i pra-
cował jako wikariusz w katedrze włocław-
skiej. Kolejne etapy pracy wikariuszowskiej 
to: Kalisz, Konin, Ciechocinek i praca dusz-
pasterska w Wieńcu. W parafii Wieniec 

ksiądz Jerzy dał się poznać jako wspaniały  
organizator i gospodarz. To właśnie dzięki 
jego staraniom została odnowiona zabytko-
wa kaplica oraz zagospodarowany został te-
ren wokół swiątyni. Marzeniem księdza jest 
budowa witraży figuralnych i montaż meta-
lowych drzwi bocznych, które również dzięki 
jego staraniom przekazane zostały z katedry 
włocławskiej. Parafianie darzą swojego dusz-
pasterza ogromnym szacunkiem. Często  
z ich ust pada stwierdzenie, że to do-
bry, „ludzki” kapłan i gospodarz dbający  
o wspólne mienie.

JERZY ETYNKOWSKI



Nadanie osadzie prawa miejskiego w przeważającym stopniu 
opierało się na prawie niemieckim, przy czym największą popu-
larnością cieszył się wzorzec prawny zaczerpnięty z Magdeburga. 
Do istniejących w Polsce osad miejskich wprowadzał wykształ-
cone formy organizacyjne i prawne wspólne dla Europy Za-
chodniej i Środkowej. Jego relikty do dziś stanowią wspólny 
element ustroju wielu miast starego kontynentu. Elemen-
tami charakterystycznymi dla miast ukształtowanych  
w ten sposób były zarówno struktura przestrzenna, for-
ma zabudowy jak i umocnienia odgradzające od ota-
czającego terytorium a także organizacja odrębnych 
władz i sądów miejskich oraz położenie prawne lud-
ności miejskiej. 

Podstawę ustrojową stanowił dokument lokacyjny, 
który oprócz nadania prawa miejskiego  określał przywi-
leje udzielane wójtowi, nadanie prawa targu, nakreślał warunki 
wykonywania rzemiosła, obowiązki mieszczan oraz nadanie dla 
nich gruntów położonych poza miastem. 

Jeżeli lokacji dokonywał sam panujący, to ograniczało się to 
wyłącznie do wydania dokumentu lokacyjnego na ręce zasadźcy,  
z kolei pan feudalny do jego wydania potrzebował specjalnego 
przywileju monarchy. W zależności kto z nich wydawał dokument 
lokacyjny, wyróżniane były miasta książęce i miasta prywatne. 

Przywilej lokacyjny władcy stanowił podstawę 
do przyznania miastu odrębnego prawa sądo-
wego. Znaczenie lokacji polegało na wyłączeniu 
miasta spod władzy urzędników monarszych  

i poddaniu go pod władzę dziedzicznego wójta. 
Lokacja na prawie niemieckim gwarantowała pra-

wa mieszczańskie dla mieszkańców miast, unieza-
leżniając ich od feudałów, powodując silny rozwój rze-

miosła, handlu i gospodarki towarowo-pieniężnej. 
We wszystkich miastach europejskich, które rozwijały 

się pod wpływem prawa niemieckiego, znamienne jest to, 
że do dzisiaj przetrwał układ przestrzenny i nomenklatura. 

Ratusz, burmistrz czy też rada to nazwy istniejące do chwili 
obecnej, podobnie jak to, że nadal istnieją rynki, ratusze, sądy 
czy pozostałości murów. Te relikty średniowiecznych instytucji 
miejskich, wspólne dla wielu europejskich 
miast, pokazują jak silne piętno zaczerp-
nięte wzory odegrały w ich kształtowaniu. 

I choć prawa miejskie miały różne  
lokalne warianty, to wszystkie zapewnia-
ły (choć w różnym stopniu) autonomię  
i przywileje. 

Szanowni Państwo, mamy wielki zaszczyt zaprosić wszystkich 
na wyjątkową uroczystość w naszych dziejach, jaką jest jubileusz 
760-lecia  nadania praw miejskich i 110-lecie powstania Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Brześciu Kujawskim. Życzeniem organiza-
torów jest, aby w czasie tak wyjątkowych dni  spotkali się ze sobą 
mieszkańcy obecni, byli, jak również goście, dla których Brześć 
Kujawski był i jest ważny.

Zależy nam bardzo, aby swoją obecnością dać świadectwo przy-
wiązania do  wyjątkowej historii miasta, która przez wieki fascy-
nowała nie tylko królów, artystów, ale przede wszystkim wiele 
pokoleń naszych przodków. Przychodząc na uroczystą mszę św. 
będziemy mogli podziękować za ich życie, pracę i trud, jaki włożyli 
w rozwój Brześcia Kujawskiego.

Będzie nam miło, gdy wspólnie powitamy oficjalnych gości, 
którzy zapowiedzieli udział  w obchodach 3 Maja. Uroczystość 

zaszczycą swoją obecnością władze wojewódzkie, samorządowe 
powiatu włocławskiego oraz burmistrzowie i wójtowie zaprzyjaź-
nionych miast i gmin. Honorowy patronat nad imprezą ob-
jęli: wicemarszałek Sejmu RP Ewa Kierzkowska,  prezes 
Zarządu Głównego Związku OSP RP  Waldemar Pawlak 
oraz marszałek województwa kujawsko-pomorskiego  Piotr 
Całbecki.

Zapraszamy Was, Szanowni Państwo, do wspólnej zabawy,  
w tym  na koncerty, które zawsze są wyrazem radości i święta. 
Włączając się w tych dniach w obchody tak podniosłych jubileuszy, 
dajemy wyraz przywiązania do tradycji i wartości, które stanowią 
solidny fundament dla naszej przyszłości. Pokażmy dzieciom, co 
jest dla wszystkich ważne i istotne. Okażmy naszą dumę  „że jeste-
śmy stąd, skąd Polska się zaczęła”.

Pracownicy Wydzialu Spraw Obywatelskich i Promocji

Zaproszenie na Jubileusz
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W maju, przy 
głównych drogach 
prowadzących do 
grodu Łokietka 
stanie 9 reprezen-
tacyjnych witaczy. 
Obecnie trwają 
uzgodnienia ze 
stosownymi za-
rządcami dróg  
publicznych.

Witacze godne 
królewskiego miasta Konkursy

W 2010 roku mija 760 lat od czasu, gdy Brześć Kujawski 
otrzymał z rąk księcia Kazimierza, syna Konrada Mazowieckie-
go, prawa miejskie. W celu uświetnienia  uroczystości Wydział 
Spraw Obywatelskich i Promocji ogłosił konkursy – historyczny,  
plastyczny oraz fotograficzny – dla uczniów szkół podstawowych 
i gimnazjalnych. 

Ich celem jest zainspirowanie uczniów do pogłębiania i upo-
wszechniania wiedzy o dziejach swojego regionu ze szczególnym 
uwzględnieniem historii miasta, kształtowania postaw szacunku 
do przeszłości, a także kształtowania umiejętności obserwowa-
nia otaczającego nas świata, rozwijania wrażliwości estetycznej 
inspirowanej własną fantazją i wyobraźnią. 

Rozstrzygnięcie dwóch pierwszych konkursów nastąpi pod-
czas oficjalnych obchodów 16 maja, natomiast konkursu foto-
graficznego – 26 czerwca. 

 O prawach miejskich w ujęciu historycznym



Jubileusze są okazją do refleksji, do wspomnień o mi-
nionych pokoleniach, ale też o tych obecnych, dla których 
strażacki dorobek, tradycje, mundur, dyscyplina, wola 
niesienia bezinteresownej pomocy, a także poświęcenie 
w obliczu zagrożenia stanowią niepodważalne wartości. 
Przez okres 110-lat istnienia jednostka trwale wpisała się 
w krajobraz naszego miasta. Strażacy ochotnicy bezintere-
sownie nieśli pomoc i ratunek. Działali na rzecz ochrony 
zdrowia, mienia przed pożarami, klęskami żywiołowymi  
i innymi miejscowymi zagrożeniami. Dla wielu z nich służ-
ba jest nie tyle obowiązkiem, co zaszczytem. Wielu straża-
ków wstępując do OSP kultywuje rodzinne tradycje. 

Dziś, gdy świętujemy ten doniosły jubileusz wspomnieć należy  
o początkach Straży Ogniowej na terenie naszej gminy, o jej za-
łożycielach, a także członkach, którzy wielokrotnie udowodni-
li ponadczasowość słów składanej przysięgi „w pełni świadom 
obowiązków strażaka-ochotnika uroczyście przyrzekam czynnie 
uczestniczyć w obronie przeciwpożarowej majątku narodowego, 
być zdyscyplinowanym członkiem ochotniczej straży pożarnej, 
dbałym o jej godność, ofiarnym i mężnym w ratowaniu życia 
ludzkiego i mienia”. Od 1887 roku straże ochotnicze w Królestwie 
Polskim powoływano do życia, opierając się na przepisach wpro-
wadzonego przez władze zaborcze statutu  wzorcowego, znowelizo-
wanego w lutym 1882 roku. W grudniu 1898 roku minister spraw 
wewnętrznych zatwierdził „Ustawę normalną straży ogniowych  
w Królestwie Polskim”, zgodnie z którą straże ochotnicze mogły być 

tworzone nie tylko w miastach, ale i w osadach. Ponadto określono 
w niej prawa i obowiązki członków straży oraz kary za naruszenie 
porządku oraz niezachowanie zasad bezpieczeństwa publicznego 
podczas pożaru. Akty te umożliwiły utworzenie jednostki w Brze-
ściu Kujawskim. 1 lipca 1899 roku odbyło się pierwsze spotkanie 
mieszkańców miasta, którego celem było utworzenie Ochotniczej 
Straży Ogniowej. 

Pierwszym prezesem mianowano Józefa Przywieczerskiego, 
natomiast skład pierwszego, historycznego zarządu tworzyli: Hen-
ryk Dąbrowski, Władysław Marczewski oraz dr Józef Piotrowski. 
Wynikiem  starań założycieli dziesięć lat po powołaniu jednost-
ki, ufundowano dla niej sztandar z oficjalnymi uroczystościami 
poświęcenia, które odbyły się 16 października 1910 roku. W cią-
gu kolejnych kilku lat strażacy otrzymali pobudowaną z inicjaty-
wy ówczesnego burmistrza remizę. Do chwili wybuchu II wojny 
światowej strażacy-ochotnicy  dowodzili, że ich czyny zgodne są  
z  dewizą twórcy ochotniczego ruchu strażackiego Bolesława Cho-
micza   „Bogu na chwałę, ludziom na pożytek”, wielokrotnie biorąc 
udział w akcjach gaśniczych, ratując życie mieszkańców miasta 
i okolic. Jeszcze przed rokiem 1939 brzescy ochotnicy dyspono-
wali hydroforem, 2 sikawkami, wozem rekwizytowym, przenośną 
motopompą oraz wężami – sprzętem, dzięki któremu gaszenie 
pożarów mogło być efektywniejsze.  73 ówczesnych członków sku-
pionych było w 4 oddziałach: toporników, sikawkowych, wodnym 
i sanitarnym. Obok nich działała 9 osobowa Drużyna Żeńskiej 
Służby Pożarniczej.
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OCHOTNICZEJ STRA¯Y 
PO¯ARNEJ 

W BRZEŒCIU KUJAWSKIM

Jubileusz straży brzeskiej
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Od początku swej działalności Ochotni-
cza Straż Ogniowa włączała się w kształ-
towanie życia społeczno-kulturalnego, 
organizując zarówno amatorski teatr  
– 4 kwietnia 1933 roku odbyło się  jedno  
z pierwszych przedstawień, jak również  
powołując orkiestrę dętą, która swą obec-
nością uświetniała wiele okolicznościo-
wych uroczystości. 

Podczas II wojny światowej straż nie za-
przestała swej działalności, jednak w tym 
czasie podległa rozporządzeniu okupanta. 

Lata powojenne przyniosły reaktywację 
działalności straży,  a wraz z nią realizację 
codziennych, trudnych i odpowiedzialnych 
zadań – poświęcenie i ofiarność w ochronie 
zdrowia, życia i mienia, wielokrotna walka 
z ogniem. W ciągu kolejnych lat istnienia  
w wyniku zabiegów  prezesów oraz naczel-

ników straż staje się bogatsza o nowy sprzęt, 
strażacy podnoszą swoje kwalifikacje,  
a podczas licznych zawodów sporto-
wych klasyfikują się na wysokich miej-
scach współzawodnicząc z jednostkami  
z regionu. 

Przez 110 lat działalności strażacy-ochot-
nicy wielokrotnie dowodzili, że bycie stra-
żakiem to wyzwanie, to zaszczyt, ale też  
i obowiązek, to bezinteresowna służba in-
nym, to nieustanne doskonalenie własnych 
umiejętności. Dzisiejsza straż to jednostka 
zmodernizowana. Od 1995 roku włączona 
jest do Krajowego Systemu Ratownictwa 
Gaśniczego. To jednostka nie tylko gasząca 
pożary, ale również udzielająca pierwszej 
pomocy w trakcie wypadków drogowych, 
często jako pierwsza obecna na miejscu 
zdarzenia. Obecny Zarząd tworzą: Tomasz 

Chymkowski – prezes, Włodzimierz Tu-
ziński – wiceprezes, Piotr Gorzycki – wi-
ceprezes i naczelnik, Marcin Janusz – z-ca 
naczelnika oraz Halina Mandosik, Danuta 
Murawska, Wiesław Kubajka i Jarosław 
Mierzwicki. 

Dzięki zabiegom zarządu oraz wsparciu 
władz samorządowych  w roku 2009 prze-
prowadzony został remont remizy (cał-
kowity koszt 232 000 zł). Obecnie skład 
jednostki tworzy 41 członków czynnych  
i 81 wspierających.  

110 lat działalności OSP staje się powo-
dem do refleksji nad codziennością, nad 
ich pracą przy każdej akcji ratunkowej, 
nad wysiłkiem – często z narażeniem ży-
cia, nad czasem który poświęcają dla jed-
nostki. I za to należą im się słowa uznania, 
wdzięczności i podziękowania.

Z okazji Dnia Św. Floriana składamy najserdeczniejsze życzenia wszyst-
kim strażakom z Ochotniczych Straży Pożarnych wraz z podziękowaniem 
za ofiarność i trud ponoszony w wypełnianiu swoich obowiązków. Niech 
podejmowane przez Was działania będą źródłem satysfakcji i inspiracją 
do dalszej pracy w dziele humanitarnej służby ludziom.

Redakcja

  Dzień Św. Floriana

Jubileusz straży brzeskiej

 

Zdjęcie z uroczystości 15-lecia Straży Ogniowej Ochotniczej w Brześciu 
Kujawskim (30.09.1913 r.) na tle Magistratu (obecnie Urząd Miejski) 
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W kwietniu została rozpoczęta in-
westycja związana z przebudową dro-
gi Brześć Kujawski – Smólsk o łącznej 
długości 3.412,5 mb. W ramach zada-
nia realizowanego wspólnie przez gmi-
nę Brześć Kujawski i gminę Włocławek 
wykonana zostanie nowa nawierzch-
nia, ciągi piesze, zatoki autobusowe  
i oznakowanie drogi. Całkowity koszt 
inwestycji wynosi 2.492.033 zł, z czego 
917.025 zł to koszt, który poniesie gmi-
na Brześć Kujawski, 311.398 zł gmina 
Włocławek, a kwotę 1.228.423 zł sta-
nowić będzie  dofinansowanie  z Na-
rodowego Programu Przebudowy Dróg 
Lokalnych 2008-2011.

W roku 2010  około 70% mieszkańców gminy Brześć Kujawski będzie 
mogło z satysfakcją korzystać z nowej stacji uzdatniania wody. Rozstrzy-
gnięty został przetarg na realizację tego priorytetowego dla samorządu 
brzeskiego zadania, w wyniku którego wyłoniono wykonawcę inwestycji. 
Całkowity koszt zadania wyniesie 3.102.592 zł, z czego 1.086.572 zł dofi-
nansowane zostanie ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz 
Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW). Termin zakończenia inwestycji 
zaplanowano na listopad. Wykonawcą  projektu  będzie firma Molewski 
Spółka z o.o. z Chodcza.

Wspólna
inwestycja

Rozstrzygnięto przetarg 
na stację uzdatniania wody
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Uroczyste obchody Jubileuszu  
760-lecia nadania praw miejskich
Brześć Kujawski 1250-2010
 
KALENDARZ IMPREZ

3 MAJA – PONIEDZIAŁEK 

9.00  Ratusz Miejski 
Uroczysta Sesja Rady Miejskiej w Brześciu Kujawskim • 
Wręczenie medali „Zasłużony dla gminy Brześć Kujawski”  • 

    i „Honorowy Obywatel Gminy Brześć Kujawski” 
Wręczenie nagród „Inwestycja roku 2009” i „Inwestycja roku 2010”• 

10.00  Remiza Ochotniczej Straży Pożarnej w Brześciu Kujawskim
Otwarcie Izby Pamięci • 

11.00  Kościół Parafialny w Brześciu Kujawskim
Uroczysta Msza Święta w intencji Ojczyzny i strażaków• 

12.00  Plac Władysława Łokietka w Brześciu Kujawskim
Inscenizacja nadania Brześciowi Kujawskiemu praw miejskich• 
Odsłonięcie i poświęcenie tablicy upamiętniającej rocznicę nadania praw miejskich  • 
Ceremoniał obchodów Jubileuszu 110-lecia istnienia Ochotniczej Straży Pożarnej  • 

   w Brześciu Kujawskim
Poświęcenie pojazdów jednostki OSP Machnacz• 
Część artystyczna – koncert orkiestry dętej• 

15.30  Brzeskie Centrum Kultury
Otwarcie wystawy A. Frontczaka• 
Otwarcie wystawy L. Tomaszewskiego• 
Koncert galowy z okazji obchodów uchwalenia Konstytucji  • 

   3 Maja  - „Polsko…”
18.00 - 23.00  Plac Zamkowy

Piknik dla mieszkańców• 
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Ogólnopolski turniej o puchar Łokietka (stadion)• 

Urodziny króla na słodko• 
Wystawy plenerowe obrazów i zdjęć • 
Promocja „Legendy o Brześciu Kujawskim”• 
Rozstrzygnięcie konkursów• 
Widowisko „Tańczące fontanny” • 

Powiatowe zawody sportowo-pożarnicze  • 
    Ochotniczych Straży Pożarnych (Stadion Miejski)

        „Nie ma jak na Kujawach” 
Impreza plenerowa w centrum miasta• 
Występy zespołów:•   

   LOMBARD, MANCHESTER 
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Ogólnopolski turniej o puchar Łokietka (stadion)• 

16 MAJA – niedzielA 

Urodziny króla na słodko• 
Wystawy plenerowe obrazów i zdjęć • 
Promocja „Legendy o Brześciu Kujawskim”• 
Rozstrzygnięcie konkursów• 
Widowisko „Tańczące fontanny” • 

Powiatowe zawody sportowo-pożarnicze  • 
    Ochotniczych Straży Pożarnych (Stadion Miejski)

        „Nie ma jak na Kujawach” 
Impreza plenerowa w centrum miasta• 
Występy zespołów:•   

   LOMBARD, MANCHESTER 

12 czerwcA – sobotA

26 czerwcA – sobotA

27 czerwcA – niedzielA



Urząd Miejski w Brześciu Kujawskim rozpoczął prace związa-
ne z przygotowaniem do realizacji inwestycji związanej z budową   
5 segmentów usługowo-mieszkalnych w obrębie ulic Kra-
kowska-Kilińskiego. Każdy z segmentów o powierzchni około  
160-200 m² może być wykorzystany w zakresie prowadzenia 
działalności gospodarczej bądź też jako część mieszkalna. Całość 
będzie znajdować się  w ogrodzonym i zamkniętym kompleksie  
i stanie się  z całą pewnością jednym z najatrakcyjniejszych 
miejsc handlowych w Brześciu Kujawskim. Zgodnie z przyjętymi 
założeniami inwestycja ozpoczęta będzie w 2010 roku.

W ostatnich dwóch la-
tach samorząd brzeski 
rozpoczął realizację in-
westycji związnych z bu-  
dową dróg gminnych  
o nawierzchni betonowej. 
Dzięki zastosowaniu tej 
technologii możliwe jest 
szybsze zapewnienie na-
szym mieszkańcom dróg 
o dobrej jakości. W bieżą-
cym roku obecnie reali-
zowany jest odcinek drogi  
w miejscowości Stary 
Brześć o długości 1,027 km.  
 Inwestycja o wartości  
611 034 zł  sfinansowana 
zostanie w całości z budże-
tu gminy Brześć Kujawski, 
a jej wykonawcą jest Za-
kład Usług Komunalnych. 
Planowany termin zakoń-
czenia zadania to 31 lipca br. W tym roku zrealizowane zosta-
ną również drogi w miejscowościach Miechowice oraz Kąkowa 
Wola. Na terenie miasta natomiast przebudowane zostaną na-
wierzchnie ulic: Piastowska, Zielna, Prosta, Kujawska oraz re-
mont ulicy Traugutta, a w miejscowości Wieniec dokończone 
przebudowy: Brzozowa, Słoneczna i Kwiatowa.

Warto również zaznaczyć że w trakcie opracowania jest doku-
mentacja techniczna na przebudowę ulic osiedla Falborek, drogi 
Brzezie-Aleksandrowo oraz drogi w Gustorzynie.

Wraz z nadejściem wiosny nadszedł czas realizacji inwestycji 
zaplanowanych na rok 2010 w gminie Brześć Kujawski. Jednym  
z zadań, które zostało już rozpoczęte, jest budowa ciągu pieszo-spa-
cerowego wraz z oświetleniem historycznej dla miasta Alei Łokiet-
ka. Inwestycja realizowana jest przez firmę Drogtom z Włocławka. 
Całkowity koszt zadania wynosić będzie 584.633,00 zł a jego za-
kończenie zaplanowano wraz z nadejściem jesieni.

W budynku urzędu za-
instalowano kiosk interne-
towy. Dzięki niemu  miesz-
kańcy mają dostęp m.in. do  
aktów prawa miejscowego 
(BIP), Dzienników Urzędo-
wych Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego, Dziennika 
Ustaw, Dziennika Urzędo-
wego „Monitor Polski” oraz 
stron Urzędu Marszałkow-
skiego i wojewódzkiego. 

Dodatkowo kiosk multi-
medialny stanowi źródło 
informacji o regionie,  im-
prezach i repertuarze insty-
tucji kulturalnych. Możliwe 
jest także zapoznanie z in-
formacjami publikowanymi 
na stronie urzędu. Wszyst-
kich chętnych serdecznie 
zapraszamy do korzystania 
z kiosku w godzinach pracy 
urzędu, a osobom, którym 
poruszanie się po Internecie 
sprawia trudności, do sko-
rzystania z pomocy pracow-
nika urzędu.

Budujemy kompleks  
usługowo-handlowy 
w Brześciu Kujawskim

Jesienny spacer nową 
Aleją Łokietka

Kiosk internetowy
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Ruszają kolejne  
budowy dróg 



Dzięki życzliwości wielu obecnych i dawnych mieszkańców 
Brześcia Kujawskiego udało sie zgromadzić wiele eksponatów, 
które stały się wyposażeniem pierwszej brzeskiej izby pamięci po-
święconej pożarnictwu. Pomysł stworzenia izby zrodził się podczas 

spotkań zarządu brzeskiej jednostki. Eksponowane przedmioty 
dotyczą głównie historii straży brzeskiej, ale również w niewiel-
kim stopniu innych jednostek działających na terenie naszej 
gminy. Wśród cennych pamiątek są sztandary byłych jednostek 
Pikutkowa i Brzezia. Oryginalne dokumenty, świadectwa historii, 
odznaczenia, a przede wszystkim piękne fotografie dumnie spo-
glądających strażaków pozwolą przenieść się w odległe czasy. Być 
może zwiedzający na prezentowanych fotografiach  odnajdą swo-
ich przodków, którzy działali w brzeskiej straży. Może dla obec-
nych stanie się to inspiracją do poszerzenia zastępów jej obecnych 
członków.

Mamy nadzieję, że powstanie takiego miejsca pozytywnie wpły-
nie na kształtowanie postaw wychowawczych młodzieży, a dla całej 
brzeskiej społeczności stanie się miejscem czci i i najważniejszym 
lokalnym uhonorowaniem szlachetnych ludzi i ich czynów.

Gratulujemy pomysłu i życzymy wielu odwiedzających, a szcze-
gólne podziekowania składamy na ręce druha Włodzimierza Tu-
zińskiego i Danuty Czerwińskiej-Murawskiej, którzy swą rzetelną 
pracą i wytrwałością przyczynili się do otwarcia izby.

18 marca miało miejsce szczególne i podniosłe wydarzenie  
w życiu Gimnazjum nr 1 w Brześciu Kujawskim. Uroczystość 
związana była z aktem nadania sztandaru placówce.

Na spotkaniu obecne były miejscowe władze samorządowe,  
wizytator kuratorium we Włocławku, duszpasterze parafii brze-
skiej i wienieckiej oraz inni zaproszeni goście. Jako pierwsza głos 
zabrała dyrektor szkoły Małgorzata Barańska, która przedstawiła 
symbolikę sztandaru w dziejach naszego państwa i narodu.

Przekazania sztandaru dokonali członkowie Rady Rodziców,  
a w skład pierwszego historycznego pocztu sztandarowego weszli 
uczniowie klasy III c. Po ceremonii ślubowania i  złożeniu gratu-
lacji rozpoczęła się część artystyczna, przygotowana przez uczen-
nice klas I i II oraz miejscową orkiestrę dętą złożoną z uczniów  
i absolwentów gimnazjum. 

To ważne wydarzenie na długo pozostanie w pamięci osób bio-
rących udział w  uroczystości. Uczestniczyli oni w zapisywaniu ko-
lejnych kart historii, nie tylko szkoły, ale i brzeskiej społeczności. 
Akt nadania sztandaru, który jest symbolem najwyższych wartości 
to piękna lekcja, której jednym z celów było zaszczepienie u mło-
dzieży szacunku do tradycji i umiłowania Ojczyzny.

Rozpoczęły sie oficjalne obchody dwu-
setnej rocznicy narodzin największego pol-
skiego kompozytora Fryderyka Franciszka 
Chopina. Jego wkład w rozwój światowej 
muzyki jest nieoceniony. Inspirował m.in. 
Roberta Schumanna i Franciszka Liszta. 
Rok Chopinowski to szansa na promocję 
polskiej kultury i sztuki. 

Można powiedzieć, że Chopin miał 
częściowo kujawski rodowód. Matka kom-
pozytora – Tekla Justyna Krzyżanowska – 
urodziła się w 1782 roku koło Izbicy Kujaw-
skiej, w należącym do Skarbków folwarku 
Długie. W Długiem i Zagrodnicy (obecnie 
w granicach Izbicy Kujawskiej), przeżyła 
dzieciństwo i młodość.  Kujawy opuściła 
jako osiemnastoletnia dziewczyna, przeno-
sząc się na Mazowsze – do Żelazowej Woli. 
Czy kujawskie pochodzenie matki wpłynę-

ło w jakimś stopniu na twórczość Frydery-
ka? Zapewne, gdyż zauważono, że „ponad 
połowa jego mazurków ma charakter ge-
nialnie przetworzonych kujawiaków”.

Z okazji tak ważnych dla Pola-
ków obchodów, Brzeskie Centrum  
Kultury zorganizowało 1 marca gminny 
konkurs wiedzy o Fryderyku Chopinie. 
Rywalizowały między sobą sześcioosobo-
we zespoły z pięciu szkół podstawowych 
z terenu naszej gminy. Nad prawidło-
wym przebiegiem konkursu czuwało jury  
w składzie: Monika Stanowska – na-
uczyciel w klasie fortepianu w szkole 
muzycznej, Maciej Mielczarski – chore-
ograf zespołu „Kujawy” i Zbigniew Woj-
ciechowski – kapelmistrz orkiestry dętej 
i nauczyciel muzyki. Po 9 konkurencjach 
jury wyłoniło zwycięską drużynę, którą 

okazali się uczniowie Szkoły Podstawowej 
w Wieńcu. Każda szkoła biorąca udział  
w konkursie otrzymała piękny album  
o Chopinie i talon pieniężny.

W samo południe można było posłuchać 
koncertu,  podczas którego młodzi pianiści 
prezentowali utwory mistrza. Pomysłodaw-
cą koncertu była Toruńska Orkiestra Sym-
foniczna.

Muzealna Izba Pamięci

Akt nadania sztandaru Gimnazjum nr 1

Związki Chopina z Kujawami
Rodem warszawianin, sercem Polak, a talentem świata obywatel (C. K. Norwid)
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Każde miasto o takiej historii jak Brześć 
Kujawski ma i powinno mieć swoją legendę. 
Dobrze, że na okoliczność 760-lecia miasta, 
zostanie wydana „Legenda o Brześciu Kujaw-
skim”. Jest to opowieść historyczna, jak na le-
gendę przystało, oparta na faktach, przypisach,  
no i trochę na mojej wyobraźni. 

Opisano tu  i zilustrowano historię powstania 
naszego grodu z udziałem księcia Kazimierza 
Kujawskiego, ojca Władysława Łokietka. Jego 
walkę o ziemie, o bogactwa. Drogę do miejsca, 
które go zauroczyło i gdzie postanawia założyć 
gród w podziękowaniu rybakowi za uratowa-
nie mu życia. Ten gród przypada przy podziale 
majątku Władysławowi Łokietkowi, przyszłe-
mu królowi Polski, który go uposaża, przez co 
ważność jego rośnie w siłę i staje się jednym  
z większych i najbardziej warownych grodów  
w Polsce. 

Piękne ilustracje wykonane przez artystę ma-
larza Artura Kotwę z Warszawy dodają kolory-
tu, nadają charakter baśniowy, a jednocześnie 
po akordach tekstu przenoszą w czasy, kiedy to 
nasz gród, nasze miasto miało swój początek.  

Usłyszałam kiedyś w jednej z bajek, bo prze-
cież bajki i przysłowia są mądrością narodu, 
taką złotą myśl: „Dobre rzeczy przychodzą 
do tych, którzy umieją czekać”. To prawda…  
Ja czekałam 6 lat i wreszcie dojdzie do sfina-
lizowania mojego przedsięwzięcia, jakim było 
napisanie „Legendy o Brześciu Kujawskim”.

Jest to dla mnie tym bardziej ważne wyda-
rzenie, bo publikacja zostanie wydana z okazji 
tak szacownego jubileuszu.  Mam nadzieję, że 
przyczyni się ona do tego, że świetność nasze-
go grodu będzie poznawana i zapamiętywana  
w świadomości nie tylko mieszkańców naszego 
miasta. 

Nie można zapomnieć o tym, że to właśnie 
dzięki włodarzom miasta legenda ujrzy światło 
dzienne. Bez zaakceptowania tego przedsię-
wzięcia przez władze miasta  sfinalizowanie 
projektu nie byłoby  możliwe. Dlatego tym 
bardziej jestem wdzięczna i dziękuję burmi-
strzowi Brześcia Kujawskiego Wojciechowi 
Zawidzkiemu oraz Naczelnikowi Wydziału 
Spraw Obywatelskich i Promocji Tomaszowi 
Chymkowskiemu. Obaj panowie swoim za-
angażowaniem, aprobatą, sprawili, że książka 
ta zostanie wydana i znajdzie się na półkach  
w wielu domach,  spełniając swoją rolę. 

Danuta Czerwińska-Murawska
autorka „Legendy o Brześciu Kujawskim”

Pierwotnie legendy przekazywane były ust-
nie i stąd ulegały ewolucji. Brześć doczekał się 
formy pisemnej i mamy nadzieję, że przekazy-
wana ona będzie naszym dzieciom, wnukom 
 i prawnukom. Stanowić może doskonałą for-
mę bajki „do poduchy”, a być może stanie się 
alternatywą dla współczesnych, niekoniecznie 
edukacyjnych bajek.

Z treścią legendy będzie można zapoznać się 
16 maja, kiedy nastąpi prezentacja wydania.

Legenda o Brześciu 
Kujawskim
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Danuta Czerwińska Murawska

Legenda
o Brześciu
KUJAWSKIM

Legenda 
o Brześciu Kujawskim



Rada Miejska  w Brześciu Kujawskim zakończy-
ła 2009 rok sesją, na której został uchwalony bu-
dżet gminy  na 2010 rok. Zapewni on prawidłowe 
funkcjonowanie gminy oraz będzie kontynuacją 
kolejnych inwestycji drogowych, wodno-kanaliza-
cyjnych i innych mających wpływ na standard ży-
cia mieszkańców naszej gminy. Podjęto również 
uchwałę w sprawie ustanowienia roku 2010 „Ro-
kiem obchodów jubileuszu 760-lecia nadania mia-
stu Brześć Kujawski praw miejskich”. Natomiast 
w 2010 roku odbyły się dwie sesje Rady Miejskiej 
w dniach: 12 lutego i 29 marca. Na posiedzeniach 

tych podjęto m.in. uchwały w sprawach:  przystą-
pienia Gminy Brześć Kujawski do Stowarzyszenia 
Gmin Pomorskich na Rzecz Budowy Autostrady 
A1; przyjęcia „Gminnego programu profilak-
tyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
oraz przeciwdziałania narkomanii”; wyrażenia 
zgody na wyodrębnienie funduszu sołeckiego w 
2011 roku. Głównym punktem kwietniowej sesji  
będzie rozpatrzenie uchwały dotyczącej udziele-
nia absolutorium z wykonania budżetu za 2010 
rok burmistrzowi Brześcia Kujawskiego Wojcie-
chowi Zawidzkiemu.

Na podstawie przeprowadzonej analizy w zakresie przepisów „Ordynacji wyborczej do rad gmin,  
rad powiatów i sejmików województw” oraz wytycznych Państwowej Komisji Wyborczej przygotowane  

zostały stosowne projekty uchwał w zakresie zmiany granic obwodów głosowania oraz podziału  
gminy Brześć Kujawski na okręgi wyborcze. Zmiany dotyczące granic obwodów głosowania dotyczą między innymi:

– dopisania nowo utworzonych ulic: Archeologów, Dominikanów, Królewskiej,  
Książąt Kujawskich, Prof. Konrada Jażdżewskiego do obwodu nr 1,

– wykreślenia sołectw Kąty i Słone z obwodu Nr 4 oraz dopisania ich do obwodu nr 7.

Jednocześnie zaproponowane zmiany dotyczą liczby radnych wybieranych w okręgach, 
a w szczególności w okręgu nr 6, gdzie do tej pory przypadał jeden mandat, natomiast od roku 2010  

będą dwa mandaty. Proponowane zmiany będą przedmiotem posiedzenia  
Sesji Rady Miejskiej, które zaplanowano na 29 kwietnia 2010 roku. 

                              

Granice obwodu numer 1
Ulice: I Armii WP, Archeologów, Dominikanów, Dubois, Farska, Głowackiego, Głucha, Kolejowa, Konopnickiej,  
Krakowska, Kilińskiego, Kołłątaja, Królewska, Krzyżowa, Krótka, Książąt Kujawskich, Kujawska,  
Limanowskiego, Al. Łokietka, Pl. Wł.Łokietka, Narutowicza, Niecała, Nowa, Ogrodowa, Obwodowa,  
Piastowska, Polna, Podmierna, Prof. Konrada Jażdżewskiego, Przesmyk, Piaskowa, Reymonta,  
Rybaki, H. Sawickiej, Targowa, Widok, Zaułek, Zielna, Żeromskiego
 
Granice obwodu numer 2
Ulice: Ciborowskiego, Kopernika, Konarskiego, Kościuszki, Końcowa, Kraszewskiego, 11 Listopada, Mickiewicza, 
Okrzei, Orzeszkowej, Prusa, Pułaskiego, Pusta, Radziejowska, Słowackiego, 19 Stycznia, Świerczewskiego, Traugutta
 
Granice obwodu numer 3
Sołectwa:  Guźlin, Rzadka Wola, Rzadka Wola-Parcele, Sokołowo, Sokołowo-Parcele
 
Granice obwodu numer 4
Sołectwa:  Machnacz, Wieniec, Wieniec-Zalesie
 
Granice obwodu numer 5
Sołectwa: Aleksandrowo, Brzezie, Gustorzyn, Jaranówek, Witoldowo, Wolica
 
Granice obwodu numer 6
Sołectwa:  Falborz, Kuczyna, Miechowice, Nowe Miechowice

Granice obwodu numer 7
Sołectwa: Kąty, Pikutkowo, Słone, Stary Brześć
 
Granice obwodu numer 8
Sołectwa: Jądrowice, Kąkowa Wola, Redecz Krukowy

Z prac Rady Miejskiej

Wybory samorządowe 2010  
zmiana liczby mandatów w okręgach
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Dzięki staraniom kierownictwa Pogotowia Ratunkowego we 
Włocławku oraz wsparciu samorządu brzeskiego 1 lutego zaczęła 
funkcjonować w Brześciu Kujawskim filia tej ważnej dla całej spo-
łeczności lokalnej instytucji. Przeprowadzone w terminie wcze-
śniejszym uzgodnienia pozwoliły na przygotowanie przez gminę 
Brześć Kujawski stosownych adaptacji i remontu pomieszczeń 
zlokalizowanych w ośrodku zdrowia przy ulicy Hanki Sawickiej. 
Obecnie parter budynku zajmowany jest przez NZOZ prowadzony 
przez Ewę Kończyńską oraz Brzeski Ośrodek Pomocy Społecznej. 
Na piętrze mieści się pogotowie ratunkowe oraz gabinety gineko-
logiczny i stomatologiczny, działające również w ramach umowy 
z NZOZ w Brześciu Kujawskim. Podpisana na rok 2010 umowa 
wynajmu pomieszczeń z NZOZ zakładała rozwiązanie, które 
umożliwia prawidłowe funkcjonowanie wszystkich instytucji wraz 
z wykonaniem rozdziału energii elektrycznej. Jak twierdzi bur-
mistrz Brześcia Kujawskiego Wojciech Zawidzki przeprowadzono 
wszelkie niezbędne prace, które umożliwiają prawidłowe funkcjo-
nowanie Stacji Pogotowia Ratunkowego, Niepublicznego Zakładu 
Opieki Zdrowotnej oraz Brzeskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. 
Jednocześnie burmistrz zapewnił, że lokalizacja Stacji Pogotowia 
Ratunkowego w Brześciu Kujawskim nie tylko wpłynie pozytyw-
nie na ochronę zdrowia mieszkańców, ale jest zasadna również z 
punktu widzenia zbliżającej się budowy autostrady. Ogólny koszt 
adaptacji i przygotowania pomieszczeń wyniósł ponad 20 tysięcy 
złotych.  

W 2010 roku zgodnie z podpisaną umową pomiędzy samo-
rządem brzeskim i Powiatowym Urzędem Pracy we Włocław-
ku zatrudnione zostaną 83 osoby w ramach prac publicznych.  
Od 15 marca przy robotach pracuje 13 osób a kolejne 70 zatrud-
nionych zostanie w kwietniu i maju. – Biorąc pod uwagę liczbę 
zatrudnionych osób chcemy jak najefektywniej zaplanować ich 
pracę, szczególnie w zakresie prac porządkowych oraz remonto-
wych na terenie całej gminy – powiedział burmistrz Brześcia Ku-
jawskiego Wojciech Zawidzki.

9 stycznia 2010 roku w sali Filharmonii Pomorskiej w Bydgosz-
czy ogłoszone zostały wyniki siódmej edycji konkursu „Rolnik Po-
morza i Kujaw 2009”.  Niezwykły zaszczyt spotkał mieszkańców 
gminy Brześć Kujawski, Alicję i Krzysztofa Spychalskich, którzy  
w kategorii ogrodnictwo zdobyli tytuł Grand Prix „Rolnik Pomorza  
i Kujaw 2009”. 

Ruszyło Pogotowie  
Ratunkowe  
w Brześciu Kujawskim

Prace 
publiczne

Gorąca statystyka

Grand Prix dla  
brzeskiego rolnictwa
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W 2009 roku na terenie naszej gminy odnotowano 102 inter-
wencje, w tym 50 pożarów, 49 miejscowych zagrożeń i 3 fałszywe 
alarmy.  Ilość ogólnych zdarzeń w stosunku do 2008 roku spadła 
o 28. Straty pożarowe wyniosły 12 051 tys. zł, a uratowane mienie 
oszacowano na kwotę 11 505 tys. zł. Ilość pożarów w 2009 roku  
w stosunku do 2008 roku wzrosła o 7. Wystąpiło o 36 mniej miej-
scowych zagrożeń. Na ogólną liczbę 50 pożarów – 43 zakwalifiko-
wano jako „małe” i 7 jako „średnie”. Nie było pożarów dużych.

W 2009 roku jednostki OSP z terenu gminy interweniowały  
    następującą ilość razy:

OSP Brześć Kujawski – 46
OSP Machnacz – 41
OSP Kąkowa Wola – 6
OSP Dubielewo – 6
OSP Dobra Wola – 1
OSP Sokołowo – 1

Funkcjonariusze Posterunku Policji w Brześciu Kujawskim  
w roku 2009 wszczęli 127 postępowań przygotowawczych,  
tj. o 18 więcej niż w roku poprzednim. Stwierdzono o 32 czyny 
karalne mniej niż w 2008 roku.

wszczęte postepowania przygotowawcze – 127
przestępstwa stwierdzone – 191
przestępstwa wykryte – 160
 

Ponadto w minionym okresie wylegitymowano 4032 osoby, 
przeprowadzono 1157 różnego rodzaju interwencji, co stanowi  
o 601 interwencji więcej niż w roku 2008. Do Izby Wytrzeźwień 
we Włocławku doprowadzono 87 osób, a 62 osoby doprowadzono 
do miejsca zamieszkania.



Kolejny rok rozpoczął się bardzo pomyślnie dla bokserów z GKS 
„ŁOKIETEK AT”, na odbywających się mistrzostwach okręgu w 
boksie odnieśli oni bardzo duży sukces. Czterech zawodników  

z naszego klubu walczyło w finale. Mistrzami okręgu zostali: Kac-
per Kuligowski i Krzysztof Wojciechowski, natomiast wicemistrza-
mi: Mateusz Wenecki i Miłosz Sędłak. 

Wicemistrzostwo okręgu Mateusza Weneckiego umożliwiło mu 
start w mistrzostwach Polski juniorów w Wałczu, gdzie jednak 
musiał uznać wyższość przeciwnika przegrywając w ćwierćfinale 
5:3.Nasi mistrzowie okręgu walczyli w eliminacjach mistrzostw 
Polski kadetów. Sukcesem zakończyły się walki Kacpra Kuligow-
skiego, który wygrał eliminacje i w nagrodę pojedzie na ogólno-
polską olimpiadę młodzieży. Krzysztof Wojciechowski swoją walkę 
przegrał minimalnie. 

Podczas przygotowań do olimpiady młodzieży nasz zawodnik 
Kacper Kuligowski wziął udział w meczu międzypaństwowym 
pomiędzy reprezentacją województwa kujawsko-pomorskiego  
a reprezentacją Berlina i jako jedyny przedstawiciel wygrał swój 
pojedynek. Życzymy Kacprowi złotego medalu na olimpiadzie  
młodzieży.

Instruktorzy Jakub Kapeliński  i Jarosław Kapeliński  zapra- 
szają chętnych chłopców z rocznika 1996 i młod-
szych na treningi, które odbywają się od poniedział-
ku do piątku od godziny 19.00. w sali gimnastycznej SP  
nr 1 w Brześciu Kujawskim.

2010 Odeseja kosmiczna  z  Planetarium  
TVP   to cykl spotkań z astronomią lekką, 
łatwą i przyjemną. Animatorami przedsię-
wzięcia są Piotr Majewski i Jerzy Rafalski – 
twórcy programu Planetarium  TVP, reali-
zowanego na antenie Telewizji Polskiej od 
2000 roku i popularyzatorzy astronomii. 
Autorzy w sposób przystępny i dynamiczny 
opowiadają o niebie gwiaździstym, plane-
tach Układu Słonecznego oraz wyjaśniają 
fenomen natury Wszechświata. Ich opo-
wieści okraszone są bogatym zestawem ilu-
stracji i multimediów, zaś każde spotkanie 
w pogodny wieczór  przy pomocą wysokiej 
klasy teleskopu kończy się prawdziwym 
spacerem w kosmos.

Cały projekt, składający się z czterech 
spotkań, został zainicjowany przez burmi-
strza Brześcia Kujawskiego Wojciecha Za-
widzkiego, a przygotowany przez Wydział 
Spraw Obywatelskich i Promocji Urzędu 
Miejskiego w Brześciu Kujawskim.

Pierwszy pokaz miał miejsce 24 marca 
pod hasłem „Wyprawa na Marsa”, drugi 
21 kwietnia pod tytułem “Szał niebieskich 
ciał”. Autorzy projektu, nasi przewodni-
cy po niebie gwiaździstym opowiadali o 
Czerwonej Planecie – najbardziej podob-
nym do Ziemi ciałem w Układzie Sło-
necznym, a także o Wenus, Merkurym i 

Saturnie, wokół którego wciąż krąży son-
da Cassini. Wszyscy uczestnicy imprezy 
mięli więc niebywałą możliwość zabawy 
z najpiękniejszą nauką pod słońcem – 
astronomią, do bezpośredniej obserwacji  

Marsa i Księżyca. Kolejne pokazy jesienią, 
ale już dziś zapraszamy Państwa na fascy-
nujące spotkania z kosmosem, których 
bohaterami będą  Jowisz  i  Gwiazda Be-
tlejemska.

Z ringu

Seniorzy rozpoczęli w styczniu przygoto-
wania do rundy wiosennej  od zajęć w hali, 
a także na boisku „Orlik”. 

Od początku treningom towarzyszyła 
wysoka frekwencja,  co przełożyło się na 
coraz lepszą grę. Wyniki w sparingach były 

zróżnicowane, co spowodowane było roz-
grywaniem meczy z przeciwnikiem z wyż-
szych klas rozgrywkowych tj.  IV i V ligi. 

Do zespołu w okresie zimowym dołączyli 
Bartłomiej Budziszewski z MGKS Lubra-
niec, Jakub Stawicki z Lidera Włocławek 
i Filip Kolatorski z Włocłavii Włocławek. 
Niestety, nastąpiło zmniejszenie składu, 
ponieważ Michał Polak i Daniel Leszczyń-
ski nie wznowili treningów, a Krzysztof Ko-

prowski został na rundę wiosenną wypoży-
czony do III-ligowej Włocłavii. 

Z nowym rokiem nastąpiła zmiana na 
stanowisku trenera: Andrzeja Pawłowskie-
go zastąpił Billy Abbott. 

Runda wiosenna została zapoczątkowa-
na w bardzo dobrym stylu, ponieważ nasza 
drużyna wygrała dwa pierwsze pojedynki 
u siebie z Wichrem Wielgie 3:0 i na wyjeź-
dzie z Lechem Dobre 1:0. Oby tak dalej.
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Spotkania z astronomią

Z piłkarskich
boisk



„Czym dla upowszechnienia sportu są 
Orliki, tym dla życia społecznego powinny 
być biblioteki”.                                                                             

Alek Tarkowski (socjolog)

Jeden z najbogatszych ludzi świata  
– Bill Gates zmienia polskie biblio-
teki w centra kultury na miarę XXI  
wieku.

Dlaczego biblioteki?

Biblioteka to miejsce z potencjałem. Na 
wsi i w małych miasteczkach działa sta-
bilna sieć 6600 placówek bibliotecznych. 
Dzięki pomocy Fundacji Bill’a i Melindy 
Gates instytucja ta może stać się ośrodkiem 
aktywności lokalnej. Aby to było możliwe, 
powołano Fundację Rozwoju Społeczeń-
stwa Informacyjnego, której zadaniem jest 
wdrożenie Programu Rozwoju Bibliotek 
Publicznych. 

Jedną z finalistek pierwszej rundy Pro-
gramu jest Biblioteka Publiczna w Brześciu 
Kujawskim. Wraz  ze swoimi Bibliotekami 
Partnerskimi z Chocenia, Nakonowa i Fa-
bianek od lipca 2009 r. wdraża założenia 
Programu.

Ideą programu jest przygotowanie biblio-
tekarzy do prowadzenia placówek w nowo-
czesny sposób, organizowania ciekawych  
i oczekiwanych przez mieszkańców wyda-
rzeń. Biblioteka ma zostać czymś więcej niż 
wypożyczalnią powieści. Program dąży do 
tego, by stała się ona swoistym centrum kul-
turalnym, miejscem, które ułatwia miesz-
kańcom rozwijanie swoich zainteresowań, 
realizowanie życiowych aspiracji i pozwala 
ciekawie spędzać wolny czas. Projekt ma 
na celu także poprawę dostępu mieszkań-
ców do nowoczesnych technologii komuni-
kacyjnych i informacyjnych. Pomoże w tym 
z pewnością sprzęt ofiarowany przez Fun-
dację a dostarczany przez firmę TALEX.  
22 i 23 marca 2010 roku komputery, 
laptop, urządzenia wielofunkcyjne peł-
niące funkcję drukarki, faksu, skanera  
i kolorowej kserokopiarki, projektor, apa-
raty fotograficzne, wiele przydatnych pro-
gramów dojechało do Biblioteki Publicznej  
i jej dwóch filii: w Wieńcu i w Brzeziu. Do-
starczony sprzęt przekroczył najśmielsze 
oczekiwania bibliotekarzy! Dzięki Progra-

mowi Rozwoju Bibliotek każdy z czytelni-
ków będzie miał możliwość korzystania  
z bezpłatnej, bezprzewodowej sieci Inter-
net we wszystkich bibliotekach publicznych 
miasta i gminy. Może dzięki temu bibliote-
ka zacznie być postrzegana jako ośrodek 
komunikacji społecznej, edukacji, kultury 
oraz centrum informacji, na czym  bardzo 
zależy bibliotekarzom!

Założeniem Programu Rozwoju Biblio-
tek, do którego przystąpiła brzeska książni-
ca jest, aby przy każdej Bibliotece Wiodącej 
powstała GMINNA KOALICJA składająca 
się z przedstawicieli różnych środowisk i 
instytucji. Biblioteki muszą działać i roz-

wijać się także po zakończeniu realizacji 
Programu. Dlatego należy pozyskać so-
juszników i tworzyć koalicje, aby wspólnie 
stworzyć system wsparcia dla bibliotek 
czyli GMINNE KOALICJE NA RZECZ 
ROZWOJU BIBLIOTEK. 15 kwietnia 
2010 roku odbyło się spotkanie, w trakcie 
którego przedstawiciele władz, dyrektorzy 
szkół i przedszkoli, bibliotekarze szkolni, 
dyrektorzy bibliotek partnerskich i sąsia-
dujących podpisali deklarację współpracy. 
Tym samym zobowiązali się współdziałać 
z brzeską książnicą, wspierać, budować 
sprzyjający klimat i działać na rzecz jej 
rozwoju.
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Nowoczesna biblioteka

Odwiedzimy
przedszkola 

W ramach obchodów Jubileuszu 760 lecia nadania 
miastu Brześć Kujawski praw miejskich oraz z okazji 
750 urodzin króla Polski Władysława Łokietka Wydział 
Spraw Obywatelskich i Promocji Urzędu Miejskiego 
zaplanował wizytę u przedszkolaków podczas, której 
zaprezentowana zostanie „Legenda o Brześciu Kujaw-
skim”. Naszym milusińskim będzie ją czytała autorka 
publikacji Danuta Czerwińska-Murawska.

Brześć Kujawski 7  Miastem  
Przyjaznym Biznesowi 
w województwie kujawsko-pomorskim 

W rankingu opracowanym przez magazyn przed-
siębiorców Europejska Firma Brześć Kujawski znalazł 
się na 7 miejscu wśród 57 miast województwa kujaw-
sko- pomorskiego i otrzymał tytuł „Miasto Przyjazne 
Biznesowi”. Serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych 
sukcesów!



 – O szczegóły Jubileuszu 760 le-
cia zapytaliśmy Naczelnika Wydzia-
łu Spraw Obywatelskich i Promocji 
Pana Tomasza Chymkowskiego

Organizując uroczystości obchodów 
Jubileuszu 760-lecia nadania praw miej-
skich staraliśmy się tak opracować pro-
gram, aby na przestrzeni całego roku 
każdy znalazł dla siebie coś wartościowe-
go i wyjątkowego. 3 maja obchody Jubi-

leuszu 760-lecia będą miały charakter oficjalny, a równie istotną 
ich częścią będzie święto Konstytucji, 110-lecie istnienia Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Brześciu Kujawskim oraz 775-lecie po-
wstania kościoła parafialnego. Z tej okazji odbędzie się uroczysta 
sesja Rady Miejskiej,  podczas której wręczone zostaną medale dla 
zasłużonych i honorowych mieszkańców naszej gminy, uroczy-
sta msza święta w intencji Ojczyzny i strażaków oraz ceremoniał 
obchodów 110-lecia istnienia OSP w Brześciu Kujawskim. Bar-
dzo ważnym elementem tego święta będzie odsłonięcie tablicy 
na pomniku Władysława Łokietka. Przygotowana została rów-
nież inscenizacja historyczna odzwierciedlająca moment nada-
nia praw miejskich naszemu miastu. Tego dnia będziemy mogli 
także uczestniczyć w otwarciu Izby Pamięci w remizie strażackiej 
w Brześciu Kujawskim. Nie obędzie się oczywiście bez promocji 
książki Włodzimierza Tuzińskiego „Kalendarium OSP Brześć 
Kujawski:” 

W Brzeskim Centrum Kultury natomiast odbędą się: koncert 

upamiętniający święto Konstytucji 3 Maja oraz wystawy malar-
skie artystów urodzonych w Brześciu Kujawskim – Lecha Toma-
szewskiego i Andrzeja Fronczaka. Na zakończenie uroczystości 
zaprosimy wszystkich mieszkańców na piknik majowy. 

Niezwykle interesująco zapowiada się 16 maja – to właśnie wte-
dy obchodzić będziemy 750 urodziny naszego króla Władysława 
Łokietka. Już dziś zapraszamy serdecznie na Plac Władysława 
Łokietka, na którym będzie można skosztować wielkiego tortu 
urodzinowego, obejrzeć cykl wystaw plenerowych i konkurso-
wych oraz  widowisko wizualno-muzyczne „Tańczące fontanny” 
a także  uczestniczyć we wspólnym czytaniu „Legendy o Brześciu 
Kujawskim” autorstwa Danuty Murawskiej  wydanej przez Urząd 
Miejski.

12 czerwca będziemy gościć na stadionie miejskim jednostki 
ochotniczych straży pożarnych z powiatu włocławskiego a 26 
czerwca  cały Brześć Kujawski zaśpiewa wspólnie z zespołem 
Lombard przebój „Przeżyj to sam.... „ Będzie można również po-
słuchać grupy Manchester, która zwyciężyła na festiwalu Sopot 
TOPtrendy.

Jednocześnie w każdym  miesiącu będą miały miejsce inne wy-
darzenia artystyczne i sportowe, o czym będziemy informować na 
bieżąco. Mam  nadzieję, że każdy z mieszkańców Brześcia Kujaw-
skiego  i gości znajdzie coś dla siebie i zechce być podczas cieka-
wie zapowiadających się imprez  razem z nami. Ze swojej strony 
pragnę serdecznie podziękować wszystkim, którzy przyczynili się 
do przygotowania uroczystości i spotkań. Niechaj tylko dopisze 
nam pogoda....

Minęło kilka miesięcy od czasu gdy 
informowaliśmy naszych Czytelni-
ków o sukcesie brzeskiego samorządu  
w zakresie pozyskania środków finan-
sowych na realizację inwestycji „Upo-
rządkowanie gospodarki ściekowej 
dorzecza Zgłowiączki – Brześć Kujaw-
ski, Wieniec, Wieniec Zalesie, Mach-
nacz wraz z rozbudową oczyszczalni 
ścieków w Starym Brześciu”

Pierwszy etap realizacji tej ważnej in-
westycji rozpoczęty został jesienią 2009 
roku na osiedlu mieszkaniowym Falborek  
i obecnie zmierza ku końcowi. Po zakoń-
czeniu robót związanych z budową kanali-
zacji na osiedlu  inwestycja kontynuowana 
będzie w miejscowości Wieniec i Wieniec 
Zalesie.  Biorąc pod uwagę tempo prowa-
dzonych robót samorząd brzeski przystąpił 
do kolejnego etapu rozwoju miasta i zlecił 

opracowanie kompleksowej dokumentacji 
budowy ok. 6 km nowych dróg na osiedlu. 
„W roku 2010 chcemy zakończyć wszelkie 
prace związane z przygotowaniem stosow-
nej dokumentacji technicznej, co pozwoli 
na przystąpienie w roku 2011 do realiza-
cji inwestycji  w zakresie wykonania na-
wierzchni z kostki brukowej oraz zagospo-
darowania zieleni” – twierdzi Burmistrz 
Brześcia Kujawskiego Wojciech Zawidzki.
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Co, gdzie, kiedy?

Jest kanalizacja, 
będą drogi



Syn Władysława Łokietka i Jadwigi,  1. 
który został królem Polski
 Honorowy obywatel Brześcia Kujawskiego 2. 
 Jego twórcą jest Zbigniew Wojciechowski 3. 
 22 maja 1930 w naszym mieście gościł 4. 
 jeden z prezydentów  RP – który?
„Św. Ducha” – ufundowany przez Łokietka w 1294 roku5. 
Pokonani przez Łokietka w 1331 roku pod Płowcami6. 
Ustalany według reguł heraldycznych 7. 
Jej twórcą jest Kuliński8. 
Imię matki Łokietka, księżniczki opolskiej i raciborskiej 9. 
Archeolog, który odkrył na przedmieściach   10. 
Brześcia Kujawskiego neolityczną osadę,  
zwaną  grupą brzesko-kujawską kultury lendzielskiej 
Ogniowa, założona w 1899 roku w Brześciu Kujawskim 11. 
W tym roku przypada 750-ta rocznica jego urodzin 12. 
Nadane miastu Brześć Kujawski w 1250 roku13. 

 
Rozwiązania krzyżówki prosimy przesyłać na adres redakcji  
do 31 maja.

Za prawidłowe rozwiązanie krzyżówki zamieszczonej  
w listopadowym wydaniu nagrody otrzymali: 
– Agnieszka Durmowicz zam. Rzadka Wola 23 
– Wanda Szafrańska zam. Rzadka Wola 7 
– Rafał Kołowski zam. Brześć Kujawski,  ul. Obwodowa 7

Za prawidłowe rozwiązanie krzyżówki zamieszczonej  
w grudniowym wydaniu nagrody otrzymali: 
– Zyta Moszczyńska zam. Falborz Kol. 17 
– Rozalia i Natalia Moszczyńskie zam. Falborz Kol.17
Wszystkim, którzy  prawidłowo rozwiązali hasła krzyżówek  
serdecznie gratulujemy.

Burmistrz Brześcia Kujawskiego ogłasza kolejną edycję kon-
kursu na najpiękniejszy ogródek przydomowy. Jak co roku oce-
nie podlegać będzie różnorodność, estetyka oraz  pomysłowość 
projektów. Nasi konkursowicze w minionych latach  zapewniali, 
że ich ogrody są piękne nie tylko latem, dlatego też w tym roku 
komisja podziwiać będzie piękno przyrody w wiosennej odsłonie.

Chętnych do wzięcia udziału w konkursie zapraszamy do skła-
dania zgłoszeń osobiście w Urzędzie Miejskim, pok. nr 7, bądź 
telefonicznie – 54/231-63-29. Termin zgłoszeń minie 14 maja.

Serdecznie zapraszamy.

Szkoła Podstawowa nr 1 w Brześciu Kujawskim zaprasza  
26-30 kwietnia 2010 roku w godz. 8.00-10.30 na Dni Otwarte.  
W programie: zwiedzanie szkoły, udział w różnego rodzaju zaję-
ciach, poznawanie pracowników szkoły i uczniów. Zapraszamy 
dzieci wspólnie z rodzicami.

9 grudnia 2009 roku na terenie Zespołu Szkół Publicznych przy 
ul. H.Sawickiej oddano do użytku kompleks sportowy, zrealizo-
wany w ramach rządowo-samorządowego projektu „Moje boisko 
– Orlik 2012”. Celem realizowanego programu jest udostępnienie 
dzieciom i młodzieży nowoczesnej infrastruktury sportowej.

Kompleks czynny jest od poniedziałku do piątku  
w godz.15.00-20.00 oraz  w soboty i niedziele w godz. 12.00-17.00. 
 Wszystkich chętnych serdecznie zapraszamy i informu-
jemy, że istnieje możliwość wypożyczenia na miejscu  
sprzętu sportowego.
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Krzyżówka

Konkurs na najpiękniejszy  
ogródek przydomowy Dni otwarte SP 1

W zdrowym ciele,  zdrowy duch

Wydawca: Urząd Miejski Brześć Kujawski, Pl. Władysława Łokietka 1, tel.: 54 231-63-10, fax 54 231-63-24, 
e-mail: biuletyn@brzesckujawski.pl, strona int.: www.brzesckujawski.pl
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Wiadomości
z Grodu Łokietkaz Grodu Łokietka

Cezary Paliwoda
Referent zespołu do spraw  prewen-
cji, Cezary Paliwoda, jest pracowni-
kiem tutejszego posterunku policji od 
2003 roku. Wcześniej pełnił służbę w 
Komendzie Stołecznej w Warszawie 
oraz Komendzie Powiatowej w Alek-
sandrowie Kujawskim.
Znak zodiaku: waga
Zainteresowania: motoryzacja, piłka 
nożna, filatelistyka
Stan cywilny: żonaty

Na służbie
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